gegengesetzt werden, wie Paulus dieses Beispiel selbst anführt.

d) bei Verbrechen, welche einen Dolus voraussetzen, und nicht schon in dem ius gentium für Verbrechen erklärt sind, wie z. B. Diebstahl, Ehebruch u. dgl., sondern bloß im Civilrecht verboten sind, wie z. B. das Verbrechen des Incests, der Prävarication, der Zolldefraudation u. dgl. Hierher gehören folgende Gesetzstellen.

*L. 9. §. 5. D. de minorib. ULPIANUS libro XI. ad Edictum.* Nunc videndum, minoribus utrum in contractibus captis duntaxat subveniatur, an etiam delinquentibus, utputa dolo aliquid minor fecit in re deposita, vel commodata, vel alias in contractu, an ei subveniatur, si nihil ad eum pervenit? et placet, *in delictis minoribus non subveniri*: nec hic itaque subvenietur. Nam et si furtum fecit, vel damnum iniuria dedit, non ei subvenietur.

*L. 38. §. 4. D. ad Leg. Jul. de adulter.* PAPINIANUS libro XXXVI. Quaestio. Fratres denique Imperatores Claudio<sup>90)</sup> crimen incesti propter aetatem remiserunt: sed distrahi coniunctionem illici-

90) So ist, statt *Claudiae*, zu lesen, wie Cujacius in Commentar. in h. Tit. ad L. 9. dafür hält. Denn daß hier von Mannpersonen die Rede ist, welche propter aetatem entschuldigt werden, lehrt der vorhergehende §. 5. Nonnunquam tamen et *in maribus* incesti crimina, quanquam natura graviora sunt, humanius, quam adulterii, tractari solent: si modo incestum per matrimonium illicitum contractum sit.

tam iusserunt, cum alias adulterii crimen, quod pubertate delinquitur, non excusetur aetate<sup>91)</sup>).

L. 1. §. 10. in fin. D. ad SCtum Turp. MARIANUS libro sing. ad SCtum Turp. Merito itaque dicendum est, omnes, excepta muliere et minore, nisi abolitionem petierint, in hoc Senatusconsulto incidere.

L. 9. §. 5. D. de Minorib. Si in commissum incidisse vectigalis dicatur, erit in integrum restitutio. Quod sic erit accipiendum, si non dolus ipsorum interveniat: caeterum cessabit restitutio.

L. 2. Cod. Si advers. delictum. Impp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Proculae. Licet in delictis aetate neminem excusari constet: matri tamen, quae filiis tutorem aetatis lubrico lapsa non petiit, eorum minime denegari successionem convenit: cum hoc in maioribus matribus tantum obtineat.

Es ist demnach ein ganz allgemeiner Grundsatz für Minderjährige: ohne dolus, das heißt, ohne Bewußtseyn der Gesetzwidrigkeit ihrer Handlung, entsteht für sie kein Nachtheil, es sei von der Verbindlichkeit einen Andern zu entschädigen, oder von einer eigentlichen Strafe die Rede. Daß sie freylich, wenn von einer Imputation die Frage seyn kann, auch in einem solchen Alter stehen müssen, wo sie eines Dolus fähig sind, also puberes, oder pubertati proximi, versteht sich<sup>92)</sup>, und selbst dann noch